


Představení 
parlamentu



Členové

• zhruba 50 členů z 20–25 škol

• nejaktivnější školy:

• Mikulášské gymnázium

• Gymnázium Luďka Pika

• GFK

• SOŠ+G Rokycany

• SOUE

• SŠ INFIS

• Nerudovka

• SPŠE



Naše vedení



Koordinátoři
Bc. Eva Tischlerová
Alena Hadravová, DiS.



Předsedkyně
Tereza Tycarová

Místopředsedové
Julie Smrčková
Matyáš Veselka



Členové předsednictva
Adam da Conceição
Magdaléna Fialová
Viktor Suchý
Anežka Tetřevová
Ondřej Zábran
Markéta Zoubková

Předseda mediálního výboru
Markéta Doušová

Tajemník
Petr Měsíček





Parlamentní
projekty



Tohle je Jarda?

Video poukazující na problém šíření dezinformací na internetu.



Moje první peníze

trojdílný cyklus videí o finanční gramotnosti



Střední školy očima studentů

Série příspěvků na sociálních sítích.

Střední školy z perspektivy studentů, kteří je navštěvují.

témata: benefity, obory, školní klima, vybavení, lokalita, strava



Beseda s generálem Pavlem

V sále SOUE jsme uspořádali besedu s armádním generálem 
ve výslužbě Petrem Pavlem na téma bezpečnosti Evropy.



Youth Conference in Regensburg

5 členů SPPK se zúčastnilo mezinárodní mládežnické 
konference v německém Řeznu.



Zavolíme?

Předvolební debaty živě vysílané do středních škol,
studenti online pokládají hostům dotazy.



Prezidentské Zavolíme!

Studentská předvolební debata s kandidáty na prezidenta 
vysílaná do středních v celé České republice





Mezinárodní 
parlamentní 
výměna 
zkušeností



Mezinárodní parlamentní výměna zkušeností

• dříve PVZ pod PDM ČR

• na základě předchozí zkušenosti hostovala Plzeň

• účastníci z ČR i ze zahraničí

• Slovensko, Polsko, Německo, Rakousko, Francie

• Jihočeský, Královéhradecký, Zlínský, Pardubický, Ústecký, 

Karlovarský, Moravskoslezský kraj a Praha





Zastaralý 
systém 
školských 
osnov



Zastaralý školský systém

Podle studie z roku 2021 od Pedagogické fakulty Univerzity 

Karlovy se více než 60 % učitelů domnívá, že školní osnovy 

jsou zastaralé a neodpovídají potřebám současného světa 

(Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy, 2021). 

teoretická přetíženost 

osnov

nedostatek praktických 

dovedností



Zastaralý školský systém

…v České republice je integrace technologií stále nedostatečná. Studie 

Masarykovy univerzity (2023) ukázala, že pouze 45 % škol pravidelně využívá 

moderní technologie ve výuce. Tento fakt vede k dalšímu zaostávání 

v digitálních dovednostech, které jsou klíčové pro současný pracovní trh.

V Česku mělo v roce 2023 alespoň základní úroveň (digitálních dovedností) 

69 % osob ve věku 16–74 let.

Evropská komise si přitom dala za cíl do roku 2030 dosáhnout 80 % 

(ČSU, 2024)



Umělá inteligence

AI's role extends beyond traditional teaching methods,

offering personalized learning experiences and supporting a

diverse range of educational needs. It enhances educational

processes, developing essential skills such as computational

and critical thinking, intricately linked to machine learning and

educational robotics.



Revize RVP

Netýká se středních škol.



Role učitele

Průvodce v osobnostním růstu dítěte, jehož součástí je i získávání vědomostí a určitých 

dovedností, důraz na soft skills – flexibilita, schopnost týmové práce, čtenářská 

a matematická gramotnost, cizí jazyky, ale hlavně schopnost kriticky myslet a učit se rychle 

nové věci. 

Pokroková škola: výchova k odpovědnosti a samostatnosti, výchova ke svobodě

(toho nelze dosáhnout frontální výukou, při níž moudrý a vševědoucí učitel poučuje žáky 

o tom, co by měli umět a jak by se měli chovat) 

(role učitele ve vzdělávacím procesu, webináře RVP)



Role učitele

Učitel má být průvodcem.

Je potřeba oboustranný respekt.



Nedostatek 
mediální 
a finanční 
gramotnosti



Mediální gramotnost

– je schopnost kriticky analyzovat, hodnotit, vytvářet a komunikovat

informace prostřednictvím různých médií. To zahrnuje nejen

tradiční média, jako jsou noviny, televize a rádio, ale i digitální

a sociální média. Klíčové aspekty mediální gramotnosti zahrnují:

1. analýza obsahu

2. kritické myšlení

3. vytváření obsahu

4. rozpoznání manipulace

5. etické využití médií



1

4

7

0

3

3

2

4

16

37

4

30

17

24

33

51

45

34

55

44

53

49

27

11

53

12

31

19

13

2

0

9

0

5

2

SŠ gymnázium

SOŠ/SOU s maturitou

SOU bez maturity

ZŠ (víc. gymnázia)

ZŠ 8.-9. třídy

SŠ (celkem)

ZŠ (celkem)

Úroveň mediální gramotnosti

0-3,8 3,9-7,6 7,7-11,4 11,5-15,2 15,3-19



Mediální gramotnost

Absence mediální gramotnosti ve společnosti může vést 

k jevům, jako jsou:

1. snadná manipulace a dezinformace

2. zhoršení demokratického procesu

3. ekonomické dopady

4. psychologické a sociální dopady

5. zhoršení zdravotní gramotnosti

6. nedostatek kritického myšlení



Mediální gramotnost

Méně než polovina respondentů v obou skupinách 

(ZŠ i SŠ) sdílí názor, že lidé, kteří nesledují zprávy 

o politice v hlavních médiích, jsou politiky 

snadněji manipulovatelní. Konkrétně jde o 43 % 

středoškoláků, 49 % žáků ZŠ. I v tomto případě zastávají 

tento názor nejčastěji gymnazisté (56 %).



Finanční gramotnost

„Finanční gramotnost je schopnost rozumět a efektivně využívat 

různé finanční dovednosti, včetně osobního finančního plánování, 

řízení dluhů, investic a znalostí o finančních produktech. Jedná se 

o klíčové kompetence, které umožňují jednotlivcům dělat 

informovaná a odpovědná finanční rozhodnutí.“



Finanční gramotnost

Finanční gramotnost zahrnuje několik hlavních aspektů:

1) rozeznávat základní finanční pojmy

2) plánovat osobní rozpočet

3) úspory a investice

4) řízení dluhů

5) finanční produkty a služby

6) pojištění a řízení rizik

7) finanční právo a etika

8) význam finanční gramotnosti



Finanční gramotnost

Své finanční znalosti hodnotí jako dobré pouze 12 % lidí, 

častěji ze střední generace a s vysokoškolským vzděláním.

Rozpočet sestavuje 43 % domácností. Z nich 83 % ho 

vytváří pravidelně. Ti, kdo rozpočet nesestavují, jako důvod 

nejčastěji uvádějí zbytečnost a nepotřebnost. Zodpovědnější 

vzhledem k rozpočtu jsou spíše starší lidé a ženy.



Finanční gramotnost

Lidé nemají úplně správný přehled o tom, jestli jsou 

investice ve finančních institucích pojištěny.

71 % občanů se mylně domnívá, že jsou pojištěny 

jejich vklady u pojišťoven a 60 % u penzijních fondů.

(MFČR, 2020)



Finanční gramotnost

Lidé s vyšším vzděláním jsou více 

finančně gramotní.

Informace se k nim musí dostávat už 

skrze ZŠ.



Potřeba 
sexuální 
výchovy



Sexuální výchova

„Komplexní sexuální výchova (CSE) poskytuje mladým lidem přesné a věkově přiměřené 

informace o sexualitě a jejich sexuálním a reprodukčním zdraví, což je zásadní pro jejich 

zdraví a přežití.

Ačkoli se programy CSE liší v různých zemích, technické pokyny OSN… doporučují, aby tyto 

programy byly založeny na zavedených učebních osnovách; vědecky přesné; přizpůsobené 

pro různé věkové skupiny; a komplexní, pokrývající širokou škálu témat týkajících se sexuality 

a sexuálního a reprodukčního zdraví v průběhu dětství a dospívání.

Témata pokrytá CSE zahrnují, ale nejsou omezena na: rodiny a vztahy; respekt, souhlas 

a tělesnou autonomii; anatomii, pubertu a menstruaci; antikoncepci a těhotenství; 

a sexuálně přenosné infekce včetně HIV.“

(WHO, 2024)



Sexuální výchova

Sexuální výchova by měla začínat už ve školce.

Sexuální výchova není zmíněna ve strategii 2030+

 takže se s ní nepočítá při aktualizaci RVP???

Kulatý stůl MŠMT



Sexuální výchova

výchova rozprostřena mezi průřezová témata

– nemá vlastní koncepci

1) člověk a jeho svět

2) člověk a zdraví

3) člověk a společnost

4) člověk a příroda

(Doporučení MŠMT k realizaci sexuální výchovy na základních 
školách, aktualizace 20. 12. 2010)





Péče
o duševní
zdraví



Úvodní čísla

Průměrný roční počet sebevražd (2018-2022):

muži: 1011, ženy: 247

„Dětství, respektive 

puberta, jsou pak dobou, kdy 

se drtívá většina duševních 

onemocnění projevuje 

(50 % nemocí 

do 14. roku života, 

80 % do roku 17.1).“ (EDUin)

32%

19%

49%

Máš pocit, že máš psychické problémy? (PPP, úzkosti, deprese…)

Ne, nikdy jsem je neměl*a Měl*a jsem, ale už nemám Ano, myslím, že mám



1/3: Nedostatek a nedostupnost odborné péče

„Výchovného poradce a metodika prevence najdete na každé škole a zasávají je 

učitelé s rozšířeným vzděláním v dané oblasti. Školního psychologa na rozdíl 

od zmíněných pozic škola ze zákona mít nemusí.“ (Šance dětem)

Počet psychologů zaměstnaných ve školství (střední školy a SVP), přepočítán 

na plné úvazky: 98,33 (Pedagogická komora, 2020) 

Počet žáků středních škol: 432 906 (ČSU, školní rok 2020/2021)

1 psycholog na plný úvazek - 4402,5 žáků



2/3: Nevhodné postupy léčby

„…, že místo skutečné léčby psychických 

onemocnění dochází ve většině případů 

k pouhé aplikaci léků, jako třeba antidepresiv.“

„Medikace ale často jen potlačuje symptomy, 

neřeší problém sám. Základem by proto měla 

být psychoterapie nebo poradenství, 

v případě nevyhnutelnosti doplněná 

o medikaci.“ (EDUin)

43

27

23 23 23

9

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

Jak řešíte psychické 

problémy?



3/3 Bagatelizace a předsudky

„Hovořit o duševním onemocnění je však přesto 

ve společnosti stále tabu, děti mají strach, že budou označeny 

za „ty divné“ a vyčleněny z kolektivu. Často ani nemají 

informace, kam se mohou se svými problémy obrátit. 

Neinformovanost a předsudky jsou hlavní příčinou toho, proč 

lidé obecně nevyhledají včas odbornou pomoc.” (EDUin)



Důsledky

34%

24%

7%

27%

8%

Ne, nikdy mě to ani nenapadlo

Ne, napadlo mě to, ale nakonec jsem si to rozmyslel*a

Ano, ale jen jednou

Ano, nějakou dobu jsem se sebepoškozoval*a, ale už jsem s
tím skončil*a

34%

48%

14%

4%

Ne, ani jsem nad tím nepřemýšlel*a

Ano, ale nikdy bych to neudělal*a

Ano, pokoušel*a jsem se o to, ale jsem rád*a, že se to
nepovedlo

Ano, chci se zabít

Máš zkušenost se sebepoškozováním? Přemýšlel*a jsi někdy nad sebevraždou?



Závěr

1) Nutnost zvýšit dostupnost kvalitní odborné pomoci. 

Včera bylo pozdě.

2) Otevřeně mluvit o duševním zdraví, zdůrazňovat 

důležitost řešení těchto problémů.

3) Vymýtit představu, že k odborníkovi (terapeut, 

psycholog, psychiatr,…) chodí jen „blázni“



Prostor 
pro dotazy



Děkujeme 
za pozornost



Zdroje informací

Zastaralý systém školských osnov

• Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy. Analýza současného stavu školních osnov [online]. 2021 [cit. 2024-06-03]. Dostupné z: https://webinare.rvp.cz/f iles/515-role-ucitele-ve-vzdelavacim-procesu.pdf. 

• OECD. Skills Outlook 2022 [online]. 2022 [cit. 2024-06-03]. Dostupné z: https://read.oecd-ilibrary.org/education/oecd-skills-outlook-2023_27452f29-en. 

• Masarykova univerzita. Integrace technologií do výuky na českých školách [online]. 2023 [cit. 2024-06-03]. Dostupné z: https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/PSFV_Zprava_2020_Financni-gramotnost-2020.pdf.

• Webináře.rvp.cz. Role učitele ve vzdělávacím procesu [online]. 2019 [cit. 2024-06-03]. Dostupné z: https://webinare.rvp.cz/f iles/515-role-ucitele-ve-vzdelavacim-procesu.pdf

• Český statistický úřad. Alespoň základní digitální dovednosti má 69 procent Čechů [online]. 2022 [cit. 2024-06-03]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/alespon-zakladni-digitalni-dovednosti-ma-69-procent-cechu

Nedostatek mediální a finanční gramotnosti

• Člověk v tísni. Mediální gramotnost žáků 2022 [online]. 2022 [cit. 2024-06-03]. Dostupné z: https://www.jsns.cz/nove/projekty/pruzkumy-setreni/medialni-gramotnost-zaku-2022.pdf. Str. 33, 34, 112, 117.

• Ministerstvo financí České republiky. Finanční vzdělávání a jeho vývoj v ČR [online]. 2020 [cit. 2024-06-03]. Dostupné z: https://financnigramotnost.mfcr.cz/assets/cs/media/PSFV_2020_Financni-vzdelavani-a-jeho-vyvoj-v-CR.pdf

• Ministerstvo financí České republiky. Finanční gramotnost 2020 [online]. 2020 [cit. 2024-06-03]. Dostupné z: https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/PSFV_Zprava_2020_Financni-gramotnost-2020.pdf. Str. 11, 13, 16, 109, 118.

Potřeba sexuální výchovy

• World Health Organization. Comprehensive Sexuality Education [online]. 2024 [cit. 2024-06-03]. Dostupné z: https://www.who.int/news-room/questions-and-answers/item/comprehensive-sexuality-education

• World Health Organization. Global Status Report on Noncommunicable Diseases 2014 [online]. 2014 [cit. 2024-06-03]. Dostupné z: 

https://ir is.who.int/bitstream/handle/10665/175556/9789241564984_eng.pdf?sequence=1&isAllowed=y. Str. 35.

• Sexuálně.cz. Sexuálně.cz [online]. 2024 [cit. 2024-06-03]. Dostupné z: https://www.sexualne.cz. 

Péče o duševní zdraví

• EDUin. Škola má hrát klíčovou roli v prevenci psychických onemocnění [online]. 2023 [cit. 2024-06-03]. Dostupné z: https://www.eduin.cz/clanky/skola-ma-hrat-klicovou-roli-v-prevenci-psychickych-onemocneni/. 

• Šance Dětem. Kdo je školní psycholog? [online]. 2023 [cit. 2024-06-03]. Dostupné z: https://sancedetem.cz/kdo-je-skolni-psycholog. 

• Pedagogická komora. Počty zaměstnanců ve školství 2021 [online]. 2022 [cit. 2024-06-03]. Dostupné z: https://www.pedagogicka-komora.cz/2022/03/pocty-zamestnancu-ve-skolstvi-2021.html. 

• Linka bezpečí. Stoupá počet sebevražd dětí [online]. 2024 [cit. 2024-06-03]. Dostupné z: https://www.linkabezpeci.cz/-/stoupa-pocet-sebevrazd-deti. 

• Tereza Dostálová. Cena psychoterapie [online]. 2024 [cit. 2024-06-03]. Dostupné z: https://www.terezadostalova.cz/l/cena-psychoterapie/. 

https://webinare.rvp.cz/files/515-role-ucitele-ve-vzdelavacim-procesu.pdf
https://read.oecd-ilibrary.org/education/oecd-skills-outlook-2023_27452f29-en
https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/PSFV_Zprava_2020_Financni-gramotnost-2020.pdf
https://webinare.rvp.cz/files/515-role-ucitele-ve-vzdelavacim-procesu.pdf
https://www.czso.cz/csu/czso/alespon-zakladni-digitalni-dovednosti-ma-69-procent-cechu
https://www.jsns.cz/nove/projekty/pruzkumy-setreni/medialni-gramotnost-zaku-2022.pdf
https://financnigramotnost.mfcr.cz/assets/cs/media/PSFV_2020_Financni-vzdelavani-a-jeho-vyvoj-v-CR.pdf
https://www.mfcr.cz/assets/cs/media/PSFV_Zprava_2020_Financni-gramotnost-2020.pdf
https://www.who.int/news-room/questions-and-answers/item/comprehensive-sexuality-education
https://iris.who.int/bitstream/handle/10665/175556/9789241564984_eng.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://www.sexualne.cz/
https://www.eduin.cz/clanky/skola-ma-hrat-klicovou-roli-v-prevenci-psychickych-onemocneni/
https://sancedetem.cz/kdo-je-skolni-psycholog
https://www.pedagogicka-komora.cz/2022/03/pocty-zamestnancu-ve-skolstvi-2021.html
https://www.linkabezpeci.cz/-/stoupa-pocet-sebevrazd-deti
https://www.terezadostalova.cz/l/cena-psychoterapie/



	Snímek 1
	Snímek 2: Představení parlamentu
	Snímek 3: Členové
	Snímek 4: Naše vedení
	Snímek 5: Koordinátoři Bc. Eva Tischlerová Alena Hadravová, DiS.
	Snímek 6: Předsedkyně Tereza Tycarová
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9: Parlamentní projekty
	Snímek 10: Tohle je Jarda?
	Snímek 11: Moje první peníze
	Snímek 12: Střední školy očima studentů
	Snímek 13: Beseda s generálem Pavlem
	Snímek 14: Youth Conference in Regensburg
	Snímek 15: Zavolíme?
	Snímek 16: Prezidentské Zavolíme!
	Snímek 17
	Snímek 18: Mezinárodní parlamentní výměna zkušeností
	Snímek 19: Mezinárodní parlamentní výměna zkušeností
	Snímek 20
	Snímek 21: Zastaralý systém školských osnov
	Snímek 22: Zastaralý školský systém
	Snímek 23: Zastaralý školský systém
	Snímek 24: Umělá inteligence
	Snímek 25: Revize RVP
	Snímek 26: Role učitele
	Snímek 27: Role učitele
	Snímek 28: Nedostatek mediální a finanční gramotnosti
	Snímek 29: Mediální gramotnost
	Snímek 30
	Snímek 31: Mediální gramotnost
	Snímek 32: Mediální gramotnost
	Snímek 33: Finanční gramotnost
	Snímek 34: Finanční gramotnost
	Snímek 35: Finanční gramotnost
	Snímek 36: Finanční gramotnost
	Snímek 37: Finanční gramotnost
	Snímek 38: Potřeba sexuální výchovy
	Snímek 39: Sexuální výchova
	Snímek 40: Sexuální výchova
	Snímek 41: Sexuální výchova
	Snímek 42
	Snímek 43: Péče o duševní zdraví
	Snímek 44: Úvodní čísla
	Snímek 45: 1/3: Nedostatek a nedostupnost odborné péče
	Snímek 46: 2/3: Nevhodné postupy léčby
	Snímek 47: 3/3 Bagatelizace a předsudky
	Snímek 48: Důsledky
	Snímek 49: Závěr
	Snímek 50: Prostor pro dotazy
	Snímek 51: Děkujeme  za pozornost
	Snímek 52: Zdroje informací
	Snímek 53

